

N^o 194.

D. 15. Sierpnia.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Cecylii Mat-
zonki Władysława IV.
1646.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta zło: 5 do 5 i pół. Pszenicy od 9 do 11. Jęczmienia od 4 i pół do 5. Owsa od 4 i pół do 5. Siana fura jednokonna od 10 do 13, parokonna od 16 do 18. Słomy fura zwyczajna od 4 i pół do 5 i pół.

Dziśko nowo wyszłe z druku pod tytułem: *Rzut oka na stan Oświecenia w Polsce i środki rozkrzewienia dalszego Instruksji Kraiowej*, przez Kaleta: Jaxę Marcinkowskiego Inspektora Szkół Woiewód: Płockiego, iest do przedania w Księgarniach *Glücksberga*, *Brzeziny*, *Szteblera* w domu Towar: Przyjaciół nauk, i w sklepie *Ubogich*.

Oprócz ogłoszonych onegdaj *Spiewaków* przybyłych do *Warszawy*, przybyli także *P. Józef Fenci*, *Wiolencelista*, należący do nadwornej orkiestry *Wielkiego Xięcia Toskańskiego*, tudzież *Pani Fenci* która jako pierwsza *Spiewaczka* należała do *Opery Włoskiej w Wenecji*, *Munich*, *Madrycie* i *Lisbonie*.

Główny skład prawdziwych, naturalnych *Wód Mineralnych Zagranicznych*, przy handlu *Korzennym* i *Win M.B. Gordonowej* przy ulicy *Długiej* znajdujący się, odebrał transport świeżej *Wody Egerskiej* z źródła zwanego *Kajser-Franzensbad* (*Cesarza Franciszka*) znanej powszechnie z swej doskonałości i dobroci. Znajduje się w butelkach z nowo wynalezionej szkła *hyalitowego*, które nie dopuszcza wpływu powietrza, przez co

woda Egerska daleko lepiej się konserwuje, niżeli w glinianych parujących bankach; wczem się nie tylko wszyscy *Doktorzy Medycyny* zgadzają, lecz toż potwierdzają *Professorowie* i *Doktorzy Osann* i *Trommsdorf*, gdy im do nowego chemicznego rozbioru *woda Egerska* w takowych butelkach przysłana została. Żądanie szanownych kupujących może być dopełnione na, chmiast i każdy, raz biorąc znaczną ilość wody do kuracji potrzebnej, odbierze dokładny opis tej wody. Janych wszelkich wód prawdziwych w głównym sklepie znajdujących się, nabyć także można w *Sali Cukierni Ogrodu Krasińskich*, od godz: 6, do 10 zrana, a to za cenę umiarkowaną.

z *Płocka*. — Szkoła *Woiewodzka Płocka* w dniach 28. 29 i 30 *Lipca* odbyła *Popis Publiczny*, a przez 6 dni pierwej uczniowie *Klasy VI* składali *examen* iako przechodzący do *Szkoły Głównej*. Po zakończeniu *Popisu W. Brzozowski* *Kurator Szkół w Woiewództwie Płockim*, zastępujący *Wizytatora Jeneralnego*, rozdał *nagrody i ogłoszeń pochwały*, przyznane *Uczniom* celującym w obyczajach i pilności, tym zaś co ukończyli szkołę doręczył *Petenta* i *Zaświadczenia*. *Uczniów* którzy otrzymali *wolność* zapisania się do *Xięgi sławy* i *pamiętek Szkolnych* było 79 z tych 31 odebrało *nagrodę*. *Pochwałę publiczną* pozyskało 81 *Uczniów*. *Patenta* dojrzałości w *Naukach Szkoły Woiewódzkiej* wydano dla 24 *Uczniów* *Klasy VI* i dla

dwóch z domowej edukacji, 5 także Uczniów dostało świadectwa z ukończonej Klasy VI.

Jutro odbędzie się ciągnięcie Iwszej Klasy 26 Loterji Klas: Losów całkowitych i ćwierciowych. ieszcze dostaje można w Kantorach *Petykususa, Werthejma, Zielińskiego, Saulsochna i Kohenów.*

w *Kiowie* blisko *Klasztoru Michajłowskiego* w ziemi pod: starym wałem, Mieszczaniu łameczny znalazł naczynie gliniane mające kształt ogromnej głowy cukru, napełnione rozmaitemi naczyniami Kościelnymi, roboty starożytnej z srebra i złota, ozdobione drogieńmi kamieniami. Według wszelkiego podobieństwa już to zachowane było przed 580 laty, a naczynia robione były nierównie dawniej.

NQWOSCI ZAĞRANICZNE.

z Paryża.

Je we *Francji* do końca Czerw: r: b: narzekano na ustawiczne ulewy i zimna, tyle teraz są dokuczającemi nadzwyczajne upały; już doniesiono o zgonie kilku osób pozbawionych życia: przez zbytęzną gorącą, a w *Hiszpanji* taki panuje upał że po większej części zboże na polu zostało zupełnie spalone.—D. 2 Sier: ogodź: 5tej zrana, Xiężna *Orleanu* powiła szczęśliwie Syna któremu dano imiona *Antoni, Marja, Filip, Ludwik*, a od Króla francuzkiego zaszczycony został tytułem Xcia *Montpansier*.—Nietylko *Rossyni* lecz i *Pani Pastera* przybyli z *Angliji* na powrót do *Paryża*. w *Ameryce Północnej* wynalazł pewny Fizyk *Perspektywę* wodną, przez którą aż dno morza widzieć można, aby zaś i w nocy była użyteczną; umieścił w niej latarnię cylindrową której ogień ma przez osobną rurę komunikacją z powietrzem. (?)—*Infant Don Michal* Królewicz *Portugalski*, odwiedził Dom Inwalidów.—Potwierdza się wiadomość o śmierci *Hrabiego Serrey*, Posła *Francuzkiego* przy

Dworze Neapolitańskim; Ciało jego będzie balsamowane i przywiezione do *Francji*.—D. 14 Lipca uczyniono szczególną uwagę nad Termometrem Re: który okazywał w *Paryżu* 29, w *Madrycie* 33, a w *Neapolu* 24 stopni ciepła.—Jaba *Deputowanych* d. 5 Sier: zostanie zamkniętą a w kilka dni później spodziewają się rozkazów Królewskich wielkiej wagi, między któremi ma być ogłoszone mianowanie Hra: *Ferone*, Ministrem Spraw Zewnętrznych.—Donoszą z *Hiszpanji* że ogólna konskrypcja sprawiła w *Saragossie* nieład. Wszyscy młodzi *Hiszpanie* którzy iako ochotnicy Królewscy wchodzą w służbę wojskową, dostają nie tylko broń, ale nawet cały ubiór bezpłatnie, co dawniej nie było zwyczajem.—Dwa bataljony *Francuzkie* wysłano spiesźnie do *Kartageny*.—Niedawno Król *Hiszpański* wymierzył ścisłą sprawiedliwość: Korygidor i Muniępalność miasta *Kuenzy* uwięzili 10 Obywateli obwinionych że byli Konstytucjonistami, taż Muniępalność chcąc się ieszcze bardziej okazać gorliwszą w służbie, kazała przybić zmyślone paskwile na drzwiach więzienia, które posłano do *Madrytu*; Król rozkazał natychmiast wyznaczyć Kommissją aby ściśle słuchała więźniów, których niewinność wkrótce się okazała, zostali przeto uwolnieni, a Korygidora i całą Muniępalność oddalono z urzędów.—Mówią w *Madrycie* o ważnych depepszach które nadzwyczajny Góniec miał przywieść, z tego powodu wszyscy Ministrowie *Hiszpańscy* zgromadzili się u Posła *Austrjackiego*.—Gdy Xiężna *Berry* przejeżdżała przez *Ruen*, w tłoku poiaż wywrócił Kobiętę piastującą Dziecko, które skaleczone zostało. Xiężna przeznaczyła natychmiast 400 franków dla tegoż Dziecka i rozkazała aby jej Lekarze mieli o niem najtroskliwsze staranie.—

Na przedmieściu *Mare* w *Paryżu* jest ład na Panna mająca teraz lat 24, która przez całe życie nieprzejrzała się w zwierciadle; śniło się jej Matce że gdy córka ujrzy twarz swoją w zwierciadle, umrze natychmiast, przeto w dzieciństwie strzegła aby córka nieuległa temu przypadkowi, a Panna doszedszy do lat, trze, kłiwie toż zachowała. —

Od Granic Tureckich.

Ostatnia Poczta mało doniosła nowin z *Grecji*. Wojska *Azjatyckie* popelniają niesłychane okrucieństwa, każdy *Chrześcjanin* albo postradał życie od ich miecza, albo został skaleczony, odbierano bezbronych i wszystko niszczone. — *Odyseusz* coraz bardziej wzmacnia swój korpus. O *Flocie Kapudana Baszy* nie niesłychać, iednak spodziewają się że wkrótce nastąpi walka na morzu. — *Albańczycy* ciągle opierają się władzy *Tureckiej* co wzmacnia stronę *Grecką*. — Jest już opis wspaniałej audjencji *Posła Francuzkiego* u *Wielkiego Wezyra* (o której jutro doniesiemy.) — z *Niemiec.*

Niektóre pisma publiczne donoszą że narady osób dyplomatycznych zebranych u *Xcia Meternicha* w *Johanisbergu* były ważne, szerególniej uważają iż dobre porozumienie między *Austrją* a *Prusami* jest teraz bardziej ustalone. — Syn byłego *Króla Szwedzkiego* *Xiążę Gustaw* będący teraz w *Wiedniu* pod *Jmieniem Hrabiego Insterburg* został od *Cesarza Austrjackiego* najuprzejmiej przyjęty. — Wkrótce do *Wiednia* przywiozą dwóch ogromnych *Węzów*, zapłacił za nich *Cesarz Austrjacki* 80,000 franków; iednego ojezyzą jest *Jawa*, drugiego *Ameryka Południowa*, obadwa tak są ulaskawionemi że okrażają szyję swego *Dozorey*, całują go i. t. p. nieznoszą zimna, i prawie zawsze spożywają w bawelnie. — *Cesarz Austrjacki*

z *Cesarzową* zwiedziwszy niektóre miasta, wrócą do *Zamku Szenbrun* gdzie w ich obecności odbędzie się obrzęd zaślubin *Cesarzewicza Franciszka Karóla* z *Królowną Bawarską*. — D. 23 Lipca nocował w *Strasburgu* *Jlny Konsul Francuzki Kawaler Gamba* powracający z *Persji*, gdzie był sprawującym interesa od r. 1819, ma przy sobie *Brata swego*, (który nosi ubiór *Perski*.) — *Xina Grecka Suzo*, przybywszy z *Odessy*, w najdłuższą od kilkunastu dni w *Frankforcie*. — D. 30 Lipca w mieście *Szpeier* nad *Renem*, spadł *Grad* wielkości pięści ludzkiej, zrzucił znaczne szkody, była przytym burza tak mocna, że dachy zrywała i wyrzywała drzewa z korzeniami. — Niedawno *Xiążę Oranji* dawał u *Wód* w *Ems* na tak zwanej *Sali Towarzystwa*, wieczór tańczący, na którym znajdowały się nie tylko osoby pierwszego rzędu, ale nawet i niższego stanu, *Xcie* i *Xina Malionka* iego aż do godziny 11 wieczór najprzyjemniej się bawili. — w *Okolicach Arden* w *Niderlandach* okazało się mnóstwo *Myszy* niszczących pola i ogrody. — *Król Sardyński* bardzo znacznie zmniejszył podatki gruntowe z powodu niskiej ceny zboża. — Gdy *Król Pruski* przejeżdżał z *Teplie* przez *Saxonję*, odwiedził *Króla Saskiego* w iego letnim mieszkaniu *Pilnic* i znajdował się na obiedzie u tegoż *Monarchy*. — *Król Bawarski* z *Królową* i z *Xiężtami* swej rodziny, d. 1 m. b. odwiedzili miasto *Augsburg*, mieszkańcy przyjmowali swego *Monarchę* z zapalem; *Dwór* znajdował się w *Teatrze*, a całe miasto przepysznie było oświetlone. — Donoszą z *Londonu* iż d. 20 z. m. rozniosła się wieść że *Hrabia Liwerpool* chce złożyć swój urząd, a *Xcie Wellington* będzie iego następcą. Ten *Xcie* od kilku dni jest bardzo chory. Niektóre gazety *Angielskie* donoszą iż w *Ameryce Połud.* *Boliwar* odniosł

zwycięstwo nad rojalistami. — Przybył do Londynu z Petersburga Goniec, iak mówią przywiózł ważne depesze, z tego powodu natychmiast odbyła się rada gabinetowa. — w Szwecji miasto Marsstrand przez gwałtowny pożar zupełnie spłonęło. —

D O N I E S I E N I A.

w Dniu onegdajszym zabłąkało się Zrebie sysak, klaczka kasztanowata z małą na czole strzałką; ktoby Zrebie takowe znalazł lub o znalezionem wiedział, raczy o tem donieść do Murgrabiego Domu przy ulicy Podwale pod Nr: 518 położonego, a odbierze stosowną nagrodę.

Ktoby znalazł zgubioną Assygnacją przez Administracją Rządową Docho: Konsump: Miasta Warszawy i Pragi, wydaną w d. 15 Lipca r. b. ad Ner $\frac{53}{83}$ 12, 230, na złp: 607 gr: 22 $\frac{1}{2}$ za odstawionej Okowity garcy 187; raczy takową do Handlu J. P. Józefa Zielińskiego przy ulicy Długiej w domu Łaszczynskich złożyć, za co prócz wdzięczności, nagroda go czeka.

Podpisany Komornik Sądowy wiadomo czyni, że wskutek zajęcia prawnie dokonanego, Domu w Warszawie przy ulicy Elektoralfiej pod Nr 791 w Gyrk: i Gmińie 4 tym M. W. w Powiecie i Obwo: tego nazwiska stojący, ogólnie na lat 3 od Kwartału Sgo Michała r. 1824 zaczynając, a w tymże czasie 1827 r. kącząc, sposobem Licytacji najwięcej dającymu, podług warunków tym końcem ułożonych, w mieszkaniu Komornika w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 343 każdego czasu przejrzęć się mogących, w dniu 30 m. i r. b. z południa o godzinie 3 w tymże domu Nr 791 wydzierzawionym zostanie. Licytacja zaczynać się będzie rocznie od summy złp: 2,500. A. T o p o l s k i Komor: Sądowy. Losy do 1ej Klasy 26 Lot: Nr: 34, całkowity, oraz Nr 3, 874 ćwierć, zgubione zostały, wygrana iak paś może, tylko prawdziwym właścicielom wyplacona będzie. — P e t y s k u s.

w Dniu 16 Sierpnia r. b. o godz: 10 zrana przy ulicy Zakroczyńskiej pod Nr 1844; zaś popołudniu o godz: 3 przy ulicy Marjensztat Nr 2649, prawnie zaięte

ruchomości iako to: kaffi kop 34, rądle, stoły, kanapy, szafki, kufry, kopersztychy, komoda etc. sprzedane będą. A. T o p o l s k i Kom: Sąd:

w Dalszej Kontynuacji Licytacji, uwiadamia się przez Publiczność iż w dniu 16 m. i r. b. z południa o godzinie 3 i w dniu następnie przy ulicy Freta N. 267 odbędzie się sprzedaż na różne Wina w Butelkach, Rygity, Gwichty i inne przedmioty, za gotowe pieniądze więcej dającymu.

Andrzej Trylle rowicz Komor: T. C. W. M.

Dnia 16 Sierpnia 1824 r. o godzinie 10 zrana przy ulicy Skąpej No 1964 sprzedane zostaną ruchomości iako to: kantorek, biurko, kanapy, krzesła, i inne; zaś w dniu 17 m. i r. o godzinie 9 zrana przy ulicy Furmańskiej Nr 2694 sprzedawane będą kantorek, stoły, krzesła, kanapa, lustra i inne za gotowe pieniądze.

T. S z a n i a w s k i Kom. Sąd.

Polowa Prowjantska Komisja oddzielnego Litewskiego Korpusu niniejszym do wiadomości podaje, iż na reperację budowli stojące jna Pradze, a zajmowanej na Rossyjski Prowjantski Magazyn, będzie odbywać się w rzeczonej Komisji Licytacja w dniach 4/16, 5/17 i 7/19 Mca Sierpnia r. b. Dla tego mający chęć wziąć na siebie tę reperację, zechcą się znajdować w dniach dopiero oznaczonych w Komisji dla Licytowania, opatrzwszy się w wadium 700 złp anszlag zaś reperacji za stawieniem się konkurentów okazany im zostanie.

Osoba posiadająca język Polski, Niemiecki, Francuski, Grecki etc. tudzież inne umiejętności klasyczne, życzy sobie przyjąć obowiązek Nauczyciela w Warszawie lub na Prowincji, do prowadzenia Młodzieży sposobiącej się do klas I, II i III. Potrzebujący takowej Osoby, raczy się zgłosić do W. Hermanowskiego Naucz: pod Nro. 495 przy ulicy Danielowiczowskiej, gdzie bliższą wiadomość od Osób godnych powziąć można.

We wsi Policzy pod Warką, znajduje się Machina Kolnicza do przedania, za mierną cenę.

Dnia onegdajszego z Domu Tislera przy ulicy Długiej z pod Nr 590, skradziony został Piesek mały, młody, z gatunku mopsów, koloru ciemno żółtawego, z mordką czarną, uszami obciętemi, z których prawe wyższe, z wargą spodnią trochę odstającą. Ktoby go znalazł lub dał pewną wiadomość gdzie się znajdzie do Murgrabiego tegoż domu otrzyma nadgrody złp. 20.

Teatr. Dziś ogłoszone widowisko w Amphiteatrze.